- Rep. DD 02/12/2025.0000314.1. -

Illlﬁ%%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 314 DEL 02/12/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA POI 2024-2029 PER GLI ANNI 2026-2029.
INSERIMENTO NELLA PROGRAMMAZIONE DI INTERVENTI
RICHIESTI DA COMUNI (DELIBERA DI CAMB N.5 DEL 27 GENNAIO
2025) - APPROVAZIONE GRADUATORIA ANNUALITA' 2026-2027.
BACINO IREN ACQUA PIACENZA

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

* la LR. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

* lo Statuto dell’ Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d”Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito alla scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato
dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica del
macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito
n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio per giungere alla
piena operativita dello stesso, nonché 1'aggiornamento del funzionigramma approvato
con determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 2022;

* la determinazione del Direttore n. 200 del 29 agosto 2023 avente ad oggetto I'attuazione
della deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022. Nuova struttura
organizzativa, funzionigramma dell’ Agenzia. Incarichi di elevata qualificazione;

* i1 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

* i1 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;

premesso che:

* con deliberazione di Consiglio d"Ambito n.5/2025 del 27/01/2025 e stato approvato il
“Regolamento per l'inserimento degli interventi richiesti dalle Amministrazioni
comunali nel programma operativo degli interventi”;

* con Determinazione 280 del 03/11/2025 sono stati individuati gli importi annuali
massimi allocabili nei POI per finanziare interventi richiesti dalle Amministrazioni
comunali per gli anni 2026 e 2026, pari a 256.532 € €/anno;

Pag 1di4



- Rep. DD 02/12/2025.0000314.1. -

Illlﬁ%%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

* i criteri definiti per l'individuazione degli interventi da inserire nel Programma
Operativo degli interventi sono i seguenti:

a) Numero di utenti interessati dall'intervento: massimo 5 punti b) Priorita associata

dall’Amministrazione comunale agli interventi proposti con le modalita di seguito

riportate:

- Intervento 1: 5 punti

- Intervento 2: 4 punti

- Intervento 3: 3 punti

- Intervento 4: 2 punti

- Intervento 5: 1 punto

dall’intervento 6: 0 punti;

c) Incidenza dell'intervento sulla funzionalita del servizio a livello di bacino con le

modalita di seguito riportate:

- Incidenza alta: 5 punti

- Incidenza media: 3 punti

- Incidenza bassa: 1 punto

- Incidenza nulla: 0 punti;

d) Incidenza sul miglioramento dei macroindicatori per i quali il bacino gestionale ha

classe inferiore o uguale a B con le modalita di seguito riportate:

- Incidenza alta: 5 punti

- Incidenza media: 3 punti

- Incidenza bassa: 1 punto

- Incidenza nulla: 0 punti;

e) Tempi di attesa dal primo inserimento in graduatoria secondo le modalita previste dal

presente regolamento: 1 punto per ogni approvazione/aggiornamento del Programma

Operativo degli Interventi dalla prima richiesta fino a un massimo di 5 punti (fara fede il

codice associato da ATERSIR all’'intervento nell’ambito della prima richiesta);

f) Presenza di criticita ambientale in presenza di verbale/richiesta di ente competente

(ARPAE, AUSL, ARSTPC): 2 punti;

g) Vulnerabilita sociale e materiale: il punteggio complessivo ottenuto da ciascun

intervento sara moltiplicato per 'indice di vulnerabilita sociale e materiale definito da
ISTAT;

dato atto che:

* con nota prot. 29/05/2025.0005393.U, la struttura tecnica di Atersir ha trasmesso a tutti i
Comuni del bacino gestionale del SII di Piacenza, e per conoscenza al Gestore Iren
Acqua Piacenza, la bozza di proposta di revisione straordinaria relativa agli anni 2026-
2029 del POI 2024-2029 approvato con deliberazione CLPC/2024/2 del 18/04/2024,
comunicando le modalita di trasmissione delle osservazioni e di richiesta di inserimento
di interventi a piano, e indicando che eventuali osservazioni e richieste sarebbero
dovute pervenire a questa Agenzia entro 30 giorni dal ricevimento della nota;

* sono pervenute 5 istanze di cui, a seguito della fase istruttoria, 3 sono state ritenute
ammissibili come da Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto;

* con nota prot. 18/07/2025.0007065.U, Atersir ha trasmesso al Gestore Iren Acqua
Piacenza il file Excel recante il riepilogo delle proposte presentate dai Comuni per
lI'inserimento a piano degli interventi ai sensi del “Regolamento per I'inserimento degli
interventi richiesti dalle Amministrazioni comunali nel Programma operativo degli

Pag 2 di 4



- Rep. DD 02/12/2025.0000314.1. -

Illlﬁ%%ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

interventi”, per gli approfondimenti di competenza;

* con riferimento alla richiesta di questa Agenzia, Iren Acqua Piacenza, con nota acquisita
con prot. 16/09/2025.0008794.E, ha trasmesso il riscontro sulle proposte di inserimento
di nuovi interventi da parte dei Comuni;

* a seguito dell’istruttoria effettuata, 1"’Area Servizio Idrico Integrato ha provveduto a
definire le graduatorie per i territori in cui sono state individuate le istanze ammissibili
come riportato nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto;

* due istanze non ammesse alla graduatoria, identificate dai codici PCIREN2627_01
(trattamento reflui localita Fravica di Pianello Val Tidone) e PCIREN2627_(04
(trattamento reflui localita Case Vaie di Pianello Val Tidone), riguardano il trattamento
di reflui di localita/nuclei abitati non classificati come agglomerati ai sensi della DGR
201/2016 e smi e pertanto non afferenti al perimetro del Servizio Idrico Integrato;

valutato necessario approvare le graduatorie di cui all’Allegato 1 al fine di consentire ai
gestori di procedere con la predisposizione dei progetti di fattibilita relativi agli interventi
potenzialmente finanziabili;

ritenuto che listruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di

attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.lgs. 267/2000

DETERMINA

1. per quanto riportato in premessa, di approvare I'elenco degli interventi ammessi e le
relative graduatorie, riportati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
conseguenti.

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

Pag 3di4



Il" ﬁ%%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 02/12/2025.0000314.1. -

Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire ', archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

1. allegato det inserimento_rich comuni PC.pdf

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco e quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui e stata sottoscritta la proposta

Pag 4 di 4



